

Redaktor naczelny:
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyjne: ul. Sykateńska 1. 40. I. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w popoł.

Biura administracyjne: ul. Kłopotnicka 1. 7.
piętro (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7
wieczorem bez przerwy.

**Przedpłatna na „Gazetę Narodową“
wynosi:**

we Lwowie, na prowincyi	za granicą
miesięcznie 1 zł. 1 str. 25 ct.	3 zł. 75 ct.
kwartalnie 3 zł. 75 ct.	13 zł. 75 ct.
rocznie 12 zł. 50 ct.	50 zł. 50 ct.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Wraz z „Tygodnikiem Nęd i Powodzi“
kwartalnie we Lwowie 4 zł. 20 ct.
na prowincyi 4 „ 95 „

We Lwowie za odniesienie do domu dopłaca się
20 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 4 ct., na prowincyi 5 ct.
(Numer dawalejsze kosztuje po 10 ct.)

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I REKLAMY

przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Kłopotnicka 7 i biuro Sokolowskiego Państwa Hasana; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlstegasse 10 — Rudolf Mosse Sellenstraße 2 — A. Oppelt Grünengasse 13 — M. Dukes Nascht. Max. Augenthaler & Emmerich Lessner I. Wollzeile Nr. 9. Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg U. Praterstrasse 33; Adolf Chau-lawski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie: Julius Leopold VII. Elisabethring 54; w Frankfurcie: M. M. Hasenstaedt & Vogler i L. Danke & Comp.; w Paryżu: C. Assol. Ciba-riewski 37 rue de Varone Paris; w Warszawie: Reichmann & Frenkel.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwy-czajne na jednodniowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — **Nadzwyczajne** za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — **Główny publi-cysta** za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — **Przydatna korespondencya** 3 ct. od wiersza.

Lwów 22. sierpnia.

Ustawa wojskowa zobowiązuje około sto tysięcy austriacko-węgierskich żołnierzy do trzyletniej służby. Żołnierze w swoim kalendarzu liczą czas służby tak: jeden rok, dwaście miesięcy i 365 dni. W ostatnich dniach obliczają nawet godziny. I oto zbliża się czas, w którym we wszystkich garnizonach rozpoczyna się gorące oczekiwanie „dnia urlopowania“, rośnie gorączka „cywilna“.

Jeszcze jeden ciężki epizod wielkich manewrów a potem z tęsknotą oczekiwany moment, w którym wśród huków dział i strzałów karabinowy, ostatnią wielką bitwę zamkniętych trzykrotny sygnał trębacz: Abblasen. Koniec żmudy i dla stu tysięcy ludzi koniec nienajprzyjemniejszego fragmentu w życiu: potem powrót do rodziny, do swego zawodu, do stanu cywilnego. Wszyscy przygotowują się do tego powrotu, do dawnego właściwego sposobu życia. Ubrania cywilne leżą już przygotowane w ubogich kuferekach żołnierskich. Układają się plany na przyszłość a gdy zmierzają zapada, ci wszyscy, których „urlopowanie“ czeka, siedzą w izbach koszarowych obojętnie, pagrażeni w swoich rozmyśleniach, przejęci tęsknotą, jedną opamiętaną myślą. Żegary wydają się im coraz to powolniejsze. Ich myśli, ich nadzieje i troski są zdala od kasarna. A z pewnością żaden z nich nie myśli o tem, że dzień 1. października zastanie ich jeszcze tu, w koszarach.

A jednak tak stać się może. Stać się może, że nadzieje stu tysięcy ludzi zostaną zniweczone, że dla żołnierzy „nieprawdopodobne“ stanie się rzeczywistością. Chaos węgierski grozi, że powołanie nowych rekrutów stanie się niemożliwym a wysunie się na front 8. ustawy wojskowej, udzielający zarządcom wojskowemu prawa przytrzymania żołnierzy, mających być z dn. 1. października zwolnionymi, jeszcze przez trzy miesiące w linii. Od czasu istnienia ustawy wojskowej po raz pierwszy niedochodzi do skutku to postanowienie będzie zastosowane w praktyce. Sto tysięcy niewinnych ludzi odpokutuje za grzechy polityki, której wcale nie znają a która zresztą jest im jak najsurówiej zakazana. Gdyby mieli to szczęście być postami, mogliby chwycić się obstrukcyi. Lecz jako żołnierzom wolno im tylko: milczeć, słuchać i dalej służyć.

Możnaby spokojnie patrzeć na nadejście tej możliwości, gdyby się rozchodziło o zatrzymanie stu tysięcy ludzi w tym samym zawodzie. Ale z podróży mających być „urlopowanymi“ większa część przygotowała już sobie warunki w życiu cywilnym. Są oczekiwani, ich zakres działania stoi już przed nimi otworem. Iluż to pracodawców może obejmąć się jeszcze przez 3 miesiące bez spodziewanych czy zamierzonych robotników? Ileż to jest rodzin, które sobie życie tak urządziły, iż powrót z wojska ich syna jest dla nich konieczny, że inaczej zburzonym być może ich budżet lub może im zabraknąć środków do życia? W iluż to wypadkach sam żołnierz zbudował sobie plany na całą przyszłość na ów stanowczy dzień uwolnienia go z wojska?

Jest jeszcze możliwość, że przez uchwalenie ze strony austriackiej dotychczasowego kontyngentu rekruta około 60.000 żołnierzy powróci 1. października do zawodów cywilnych, do życia normalnego. Ale cóż się stanie z pozostałymi 40.000?

Chaos austro-węgierski poczyna już oddziaływać nie tylko na wszystkie pola życia publicz-

nego, ale wkracza już niebezpiecznie i szkodliwie w stosunki prywatne, w życie poszczególnych jednostek.

Czeskie postulaty narodowe.

Narodni Listy w długim artykule wstępny omawiają sprawę czeskich barw narodowych: białej i czerwonej — i dowodzą, że barwa białoczerwona nie tylko nie ustępuje żółto-czarnej, lecz historycznie jest od niej nawet starsza, przedstawia zatem większą wartość.

Musimy — powiada to pismo — żądać od władz rządowych, aby białoczerwonej chorągwi tak samo strzegły i broniły, jak czarno-żółtej, musimy się domagać, aby nie tylko w okręgach czeskich, ale w całym kraju w dniach uroczystych budynki rządowe zdobione były nie tylko chorągwiami czarno-żółtymi, ale i białoczerwonymi.

Pismo to zwraca się dalej do wydziału krajowego z żądaniem, aby wszędzie w całym Czechach, a nie tylko w okręgach czeskich napisy były w języku czeskim. Tuzieź aby wszędzie widniały barwy narodowe czeskie i w kodeksie żądają Narodni Listy, aby wszędzie w gminach policya gminna otrzymała uniformy nie na wzór policji praskiej, lecz aby tak była umundurowana, aby na pierwszy rzut oka poznać było można, że to organy gmin czeskich.

Pismo to wskazuje także na patryotów węgierskich, którzy twarde stoją przy swoich żądaniach i stawia Węgrów Czechom jako wzór do naśladowania pod względem patryotyzmu.

Ruch w południowej Rosyi

charakteryzuje następujący kijowski korespondent Czasu:

Groźne położenie ekonomiczne trzech najważniejszych grup społecznych: robotników, włościan i szlachty, znaczny stosunkowo postęp w rozwoju umysłowym każdej z tych grup, budzenie się samowiedzy i poczucia winy do spraw i obowiązków społecznych — oto główne przyczyny teraźniejszego fermentu, który wstrząsa organizmem rosyjskiego narodu. Z tego fermentu już teraz zaczyna się wyłaniać jedno hasło, a może niedaleka jest chwila, iż nastąpi jasne i otwarte postawienie kwestyi: jednogłośnie uchwały komitetów rolniczych wymieniły już obcy dotychczas w Rosyi wyraz: konstytucya. Faktem jest, że kilka i kilkunastotysięczne tłumy robotników, chodzące po ulicach z czerwonymi sztandarami wznosiły tylko jeden okrzyk: *Dolaj samo-dzielnosc!* (Przec z autokratyzmem!) I chłop rosyjski, który nie może tak, jak robotnicy skupić się dla manifestacyi, wie już jednak dość dokła-dnie i wcale do rzeczy mówią o tem, że jest taki ustroj polityczny, który daje możliwość każdemu upomnieć się głośno o swoje krzywdy. I co wobec tych potężnych, żywotowych niemal prądów mogą ważyć postrojni agitatorzy? Bardzo mało. Coraz też mniej iwa bezpośredniego znaczenia propaganda wyrotowodeń. Zrobiła ona swoje swoje czasu: poruszyła lud; dziś ta agitacya nie osi-tela się dać innego hasła temu ludowi, jak tylko „Przec z samodzierzawiem“, nie ośmiela się nie chce stracić całego swego wpływu na masę.

Niedawne wypadki w Baku, Mikołajewie, Odesie i Kijowie, zwróciły ogólną uwagę w Rosyi i po za Rosyą. Wymieniają ofiary, obliczają trupy, współczują wylanej krwi, albo też wystawiają sprężystość i energię władz. Pomimo jednak całej swej jaskrawości wypadki te mają znaczenie podrzędne, jakby tylko przykładowe: są one jednym z licznych, nawet mniej ważnych objawów przyczyn, posiadających dziejową doniosłość. I w tych jednak podrzędnych zdarzeniach kryje się niejedna nauka i wskazówka: ten tłum manifestujący i strajkujący zapowiadał z góry, że po a granice legalności nie wyjdzie — i dotychczas słowa dotrzymał, ten tłum z oburzeniem protestuje przeciwko wybrakom motłochu, przeciw gwałtom tysięcy, bezdomnych, rozpitych, wędrownych „bosziaków“, którzy korzystają z każ-

dej okazji, aby kraść i grabić; wśród tego tłumy nie słychać zgoda okrzyków przeciw własności, rodzinie, ustrojowi państwowemu; brzmii tylko jedno: „przec z samodzierzawiem“, brzmii coraz częściej i silniej.

To też nie łatwo obecnie wśród Rosyan znaleźć człowieka inteligentnego i wrażliwego, któryby, bez względu na przekonania, stan i stanowisko, nie współczuł z tym tłumem. Nastroj ten jest tak powszechny, że od niego nie są wyjąci nawet ci, co na urzędach lub we wojsku mają za obowiązek stać na straży i podtrzymać istniejący porządek. To samo wojsko, które zmuszone jest strzelać do tłumów, obecnie nie oddaje swym dowódcąm proklamacyi, rozrzuconych po koszarach w setkach egzemplarzy. Łość odnoszonych proklamacyi od dwóch lat zmniejsza się prawidłowo, i można obliczyć, że po upływie jeszcze dwóch lat, wszystkie proklamacye zostaną w kieszeniach żołnierzy.

Przebieg ostatnich krwawych zajeź między ludem a wojskiem, zwłaszcza w Kijowie, jest znaczący jeszcze z jednego względu: jest wprowadzeniem w czyn idei bernej rewolucyi Leona Tołstoja, wywierającego wpływ nieobliczalny, olbrzymi. Tłum kilkunastotysięczny, zachowujący wzorowy porządek, to nie jest powzednie zjawisko. Nastroj psychiczny tych tłumów był tak imponujący, że świadkowie, na wet obojętni, od le-nieraz powstrzymać się nie mogli. Widziano robotnika, który w chwili, gdy żołnierze mieli dać ognia, wyszedł naprzeciw i stojąc przed łufami karabinów z obnażoną pierśią, wołał, że chce być pierwszą ofiarą i pierwszy legł trupem; widziano ranionych, którzy umierając, nie przeklinali nikogo, ale wobec świadków swego zgonu przysięgali; że po raz drugi poszliby na śmierć za „świętą sprawę“.

Z drugiej strony w tej walce duchowej z rozegzaltowanym tłumem władze poniosły niewątpliwą klęskę: straciły bowiem cierpliwość i okazały brak zimnej krwi. Jest rzeczą znaną, że pierwsze strzały padły bez wyraźnego powodu; że na rozkaz gubernatora strzelano do tłumy, który po biernym oporze opuścił już tor kolejowy, aby przepuszczać mający odejść pociąg; że kiedy na pobojowisku zalegały trupy, nastroj tłumów nie uległ zmianie: stał się tylko jeszcze bardziej zrezygnowany. Godną również uwagi była fanatyczna solidarność strajkujących, bez względu na interesy materialne, do ruchu bowiem przyłączyli się także ci, którzy są dobrze uposażeni i płatni za pracę, a przyłączyli się im, jak niejednokrotnie w znowach robotniczych, pod wpływem przymusu i obawy, lecz wskutek mistycznych niemal wezwań w imię koleżeństwa i braterstwa. Ci niechętni maszyniści, którzy nie zdążyli połączyć się z towarzyszami, byli aresztowani przez żandarmerów, przemocą wsadzeni na lokomotywy i pod łufami rewolwerów dwóch koszarów zmuszeni prowadzić pociąg. W dniu manifestacyi nie widziano robotników pijanych, nie przyszło do żądanych wybrków, ani gwałtów. To, co się działo parę dni później, jak np. napad na miły i jedną z fabryk, było dziełem obcych robotnikom i ich sprawie, bohaterów Maksyma Gorkiego, „bosziaków“.

Słowem: manifestacye ostatnie w Kijowie miały cechę „bernej rewolucyi“, propagowanej przez Lwa Tołstoja; miały też nastroj idealizmu, jaki charakteryzuje zazwyczaj — jak uczy historia — początki ruchów politycznych i społecznych wśród mas. Udział partji socjalistycznej wogóle byłby znacznie przesadzany. Tymu te na razie same instynktownie wylękają sobie kierunek, a socjaliści czy inni agitatorzy zmuszeni są iść razem z falą, wśród niej i za nią, rezygnując z roli przewodników. Inna rzecz, jak długo potrwa ta fala? Dział agitatorzy ograniczający się do roli muchy, siedzącej na rogach wola podczas orki. Ale co będzie jutro? Jakie owoce wyda dalsza agitacya? Kiedy odezwą się instynkty, tkwiące w psychologii tłumów? Kiedy wystąpi na jaw nieodłączna od metodycznych demonstracyi społeczna dezorganizacya? To wszystko okazie przyszłość — może już bliska.

Bronia z Maryą, panem Łucyanem i Głacem a chłopów wzięli rodzice do swego powozu. I tak wśród śpiewów i wesołości, okrążając gazon, zaczęły powozy przed dom.

V.

Już światła zagasty w oknach Porajowskiego — dworu, choć tego wieczora długo się bawiono a, naprzeciw w oficynie, w mieszkaniu pana Juliusza Trockiego jeszcze się świeciło. Ciekawy obserwator mógłby był zauważyć, że przed pół godziną pewna tajemnicza postać owinięta w płaszcz, z podniesionym kołnierzem, parasolem nad głową, padła bowiem deszcz, posuwała się ku oficynie. Był to pan Michał Głac, któremu jakaś myśl dręcząca przeszkadzała w śnie — i szedł na pogawędkę do pana Juliusza.

— Czekalem — mówił wchodząc — aby nieznośne chłopcy pozasypiali, bo pilno mi podzielić się z panem domysłami, które i panu pewno się nasunęły. Uważa pan, co się tu święci? — Ci Grabowiecy, to istne skaranie Boże. Pani Magdalena jakby wniebowzięta, robi im takie awanse, że na to wprost patrzeć nie można. Ten nietakt u tej kobiety jest wstrętny. Uważał pan to rozlokowane gości przy kolacyi. Następnie te przymusowe tańce i śpiewy.

Sprawy zagraniczne.

Król Piotr abdykuje?

Coraz więcej przychodzi z Belgradu szczegółów o kłopotach i trudnościach, na które jest narażony król Piotr I. w Belgradzie.

Król Piotr, przyjmując wybór, nie przypuszczał, że już po kilku tygodniach będzie myślał o opuszczeniu kraju. Tymczasem obecnie widzi, że inteligencya serbskiej, która krajem rządzi, brakuje patriotyzmu, a stąd brakuje tego poczucia karności i posłuchu, bez czego nie może być mowy o spokoju i porządku w kraju. W tym największego stroniactwa, tak zw. radykalistwo, istnieją liczne grupy odrębne, które zwalczają się z pobudek czysto osobistych. Następnie trzeba pamiętać i o tem, że istnieje w kraju liczna partya, która szła z Ohrenowiczami i nie nawidziła Karageorgiewiczów. Ta partya rozszepela się na dwie grupy: jedna chciała powierzyć rządzący królowej Natalii, druga wolała by powołać księcia Mirkę, jako żonatego z p. Konstantynowiczówną. Prócz tego wśród oficerów istnieje grono zwolenników księcia Mikołaja Czarnogórskiego.

Król Piotr — według pierwszej wersji — chce opuścić Serbię wraz z całą rodziną i imieniu całej rodziny zrzec się raz na zawsze wszelkich praw do korony serbskiej. Druga wersja powiada, że król abdykowałby na rzecz syna najstarszego, któremu danoby do boku trzech regentów aż do chwili dojścia do pełnoletności.

Czy tak jest istotnie, trudno sprawdzić. W każdym razie kampania, którą ktoś z ukrycia prowadzi przeciwko królowi Piotrowi, daje dużo do myślenia. Widocznie są pewne sfery, którym zależy, by wewnętrzne stosunki serbskie nie skonsolidowały się.

Z naszych uzdrowisk i miejsc klimatycznych.

Zakopane 22. sierpnia.

(Śnieg w górach. — Ruch gości. — Ożywienie w zakładzie dr. Chramca. — Próba nowych haubic. — Zebrania literatów. — Goście z Poznańskiego.)

W locy ze srody na czwartek spadł śnieg w górach, a w dolinie zakopiańskiej lał deszcz całe zapołudnie we czwartek. Temperatura obniżyła się do + 6° R., wszyscy powągalni na siebie zimowe ubrania i okrycia, a nado w zakładzie dr. Chramca poczęły funkcjonować kaloryfery. Był to lekki przedsmak zbliżającej się już zimy. Dziś w piątek przedudna pogoda; widok czarujący, wszystkie góry bowiem, Zakopane otaczające, są śniegiem pobielone; wrazenie podnosi jeszcze powietrze bardzo ciepłe, stanowiące kontrast z widokami na okół.

Na malutkim dworcu w Zakopanem, urządzonym prymitywnie, niź np. w Zimnej Wodzie, ruch teraz ogromny. Rano i popołudniu odchodzący pociągi zabierają po kilkadziesiąt, wracających już do domów — ale też i przyjeżdża jeszcze sporo osób, bądź to w celach turystycznych, bądź to na tzw. dodatkową kuracyę. Wczoraj przybyło przeszło 400 osób, a i dziś rano przywiozł pociąg około 200, tak, że ubytku prawie nie znać. Dopiero z końcem przyszłego tygodnia znacznie się Zakopane widocznie opróżni, choć życie wrze tutaj dłużej, niż w innych naszych uzdrowiskach, bo niemal do końca września.

W zakładzie dr. Chramca bawi obecnie jeszcze 180 osób. Czwartkowy reünion powiodł się wybornie, tańczono w 40 par; dziś popisywać się będzie na sali balowej zakładu znany naszej publiczności doskonały prestygiator Patti, a we wtorek 25. bm. staraniem p. Chramcowej odbędzie się na dachó ochronki przedstawienie amatorskie, połączone z koncertem. Goście przebywający w zakładzie dr. Chramca na nudy skarżąc się nie mogą. Niemal codziennie wieczorem zbierają się wszyscy na sali, gdzie im chwile uprzyjemnia znany śpiewak p. Gorski, wyborna pianistka ama-

torka p. Jeruzelska, skrzypek p. Romaniszyn i wielu amatorów-muzyków.

Dość jeszcze muszę, że czwartkowy reünion, o którym wyżej wspominałem, udał się znacznie lepiej, niżeli „bał akademicki“ w niedzielę w sali hotelu Morskiego Oka; nadobnych pań i panien było wiele a i talety były okazale. Jako królowie tegorocznych zabaw w Zakopanem uważają panią L. z Warszawy.

W przyszłym tygodniu, a mianowicie 26, 27 i 28 bm. odbędzie się w Nowym Targu próba z nowymi haubicami. Zbudowano tam, jak wiadomo z poprzednich doniesień, trzy forty z żelaznych szyn, belek i kamieni, a nado osobno cztery szanice dla ochrony piechoty. Liczba zebrane go wojska wynosi 6000 ludzi. Atak rozpocznie się od doliny Dunajca w pobliżu N. Targu, a bateria haubic przybędzie na stopie wojennej z Krakowa i zajmie pozycyę koło Nowego Targu. Na ćwiczenia te przybędzie prawdopodobnie któryś z arcyksiążąt, mowa, że arcyksiążę Otton. Coroczne zebrania literatów w hotelu Siedzi i w tym roku odbywały się w środę popołudniu i są pełne ożywienia.

W tym roku sporo tu gości z Poznańskiego. Jest Stan. hr. Żółtowski, p. Koscielski, p. motty i wielu innych.

Dwa pożary w Boryslawiu.

Boryslaw 21. sierpnia.

Przybyłem tu wczoraj, aby zwiędzić po raz pierwszy dyne na cały świat kopalne nafty. Już na kilka stajcy przed Boryslawiem czuć w powietrzu woń tego złotodajnego płynu. W pobliżu dworca kolejowego szeregi ko osalnych zbiorników; w każdym z nich po 100 do 180 wagonów nafty. Dokoła straż czuwająca dniami i nocą. Opowiadano mi, że pewnego razu pioran ugodził w olbrzymi taki rezerwar; nafta paliła się przez dobę; na szczęście żaden z sąsiednich zbiorników się nie zapał.

Cały Boryslaw jeży się od sepek wień; naj-więcej ich przy głównej ulicy, pomiędzy domami. Co za niebezpieczeństwo dla mieszkańców i pracujących! Właśnie rozmawiałem przy obiedzie o tem niebezpieczeństwie, o braku wody, sikawek, uależycy zorganizowanej straży pożarnej, gdy w tem usłyszałem huk donosny, a potem alarmy ogmiewe. Nad miastem rozległ się świst prerafid-wy. Przerwałam obiad, by podążyć na miejsce pożaru. W kilka minut przybyliśmy na kopalnię gę. Kasy oszczędności, gdzie pionął rezerwar z ropą. Zbiornik był wkopany w ziemię; część wystająca była pokryta grubą warstwą ziemi. Tuż przy zbiorniku szyb uafitowy. Nie ratowano naturalnie rezerwaru, bo ten przeznaczony na zagładę i zlewano tylko wodą szyb sąsiedni, by go plomienie nie ogarnęły. Dał silny wiatr i padał gęsty deszcz. Wiatr kierował plomien ku wschodowi, gdzie nie ma w pobliżu kopalni. Przez cały jednak czas pożaru szyb o parę metrów od plom-nącego zbiornika oddalony był w wielkim nie-bezpieczeństwie. Wystarczyło kilka sekund, by wiatr zwrócił się w stronę przeciwną; splonąby wtedy szyb i pożar mógł się przerzucić ku miastu, gdzie szyb niemal przy szybie. Groza mię przejmuje na myśl o tem, co by się wtedy stało. Spłonęła ropa, wypalił się zbiornik; strata Kasy oszczędności stosunkowo nie wielka.

Nie chcianam wam o tem pisać gdyż — niestety — takie wypadki są tu na porządku dzien-nym. Na szczęście nie było straty w ludziach i nikt się nie poparzył.

Pożar wczorajszy ogromne wywarł wrazenie na moje słabe nerwy. Ciągłe stały mi przed oczyma siegające aż po nieboskonk kolosalne kłęby czarnego dymu, widziałem wydobywające się z kopca, jakby z czeluści piekielnych, olbrzymie, to wijące się, to strzelające w górę plomienie czerwone i te tłumy ludzi bezradnych, przerażonych, oświetlane co kilka chwil krwawymi blaski po-zarów...

Jeszcze nie ochłonąłem ze świeżych a tak przykrych wrażeń, gdy wstając dziś z rana z łóżka usłyszałem nagłe jakby wystrzał armatni, huk jeszcze silniejszy, niż wczoraj. Do szpitalni zbiegła się służba, wołając, że pali się tuż koło

RÓŻA RAWICZ DEMBIŃSKA.

Dwór w Porajowie.

Nowela.

(Ciąg dalszy.)

— Kobiety, prelegował dalej Głac, nie przekonany bynajmniej słowami Maryi — opierają swoją wiarę na poczuciu etycznym — i to im się chwali. Na tej drodze dochodzą do doskonałości i są wzorowymi żonami i matkami. Ja sam dziękuję za kobietę filozofkę. Ale co do mnie, jestem wyznawcą wolnej woli i jestem mocno przekonany, że każdy cel osiągnąć się da siłą woli.

— Ja znów — rzekł Łucyan — siłą uczu-cia chciałbym cel osiągnąć.

— Bo pan, panie Łucyane, jesteś marzy-cielem, o ile mogłem pana poznać w tak krótkim przeciągu czasu.

W tem dal się słyszeć świst lokomotywy, jakby pociąg pedził, rycząc i buchając parą. Po

chwili przerywany krótki jęk i turkot kół łagod-niejszy — zdawało się ludzako jakby pociąg stanął.

Pięć minut — wołał pan Michał — go-tów proszę wsiadać...

Nareszcie gwizdanie ogłaszające ściągnięto całe towarzystwo, blaskujące się po lesie.

Pan Porajski śmiał się z konceptu p. Głaca i zadziwionych min panów Grabowieckich.

— Ależ ty masz płuca, panie Michale, jak mech; niech cię nie znam — a jak on nasla-duje — rzekł, zwracając się do Grabowieckich — organy rozstrojone w małym kocieliku wiejskim, to pękać trzeba ze śmiechu. Tylko, że on na zawołanie tych figlów nie płata, musi być natchniony.

Janek przybiegł do swego mentora i zaczął go molestować, obejmując wpol rękoma:

— Mój złoty panie, niech pan pokaże słowika.

— Idź, idź, czyś słyszał kiedy, żeby słowik śpiewał we wrześniu. Ale że chłopiec nie ustępował — więc pan Michał dorzucił niecierpliwie: idź, bo biorę za uszy.

Widać, że natchnienie było wyczerpane. Po-wozy ze dworu podjechały, siadano, gdzie komu było wygodnie. Jakós przypadkiem koło Ady znalazł się A. drzej Grabowiecki i Juliusz Trocki;

nas. Jakoż istotnie wszystkie okna zająłaby lona purpurowa. Zatrąbiono na alarm, powstał płomień, nadbiegła straż ogniowa, bandami, policjanci. Mój wuj (właściciel innej kopalni) pospieszył na miejsce pożaru; zostałem sam jeden wraz ze służbą (rodzina bawi w kąpielach). Z teras rozciągał się straszny widok: jedna z pomniejszych sepek dookoła wzniesionych wież drewnianych stała w ogniu. Od czasu do czasu, za powiewem wiatru, obnażał się czerwony, płonący szkielet wieży. Dym i sadza przesycała powietrze, cianąc się do wszystkich pokoi.

W tem runęła wieża spalona, rozpadły się na wsze strony reszki gipszów, w puch rozsypany się iskry. Nowa detonacja, nowe alarmy. Zapalił się szyb tuż za naszym parkanem. Niebezpieczeństwo ogromne. Kazalem wynosić co prędzej kosztowności, papiery, obrazy. Gdy się to działo padło drewno płonące na dach sąsiedniego domu, równocześnie zapalił się dach na naszym domu. Nie było pod ręką drabiny, przeto z trudnością można się było na dach dostać, gdzie przy pomocy kucharza ugasim płonące gonty. W tym czasie dołaziła się druga wieża; główne niebezpieczeństwo minęło, gdyż strzelają w niebo słupy dymu i ognia, tworząc się z gazów i płonącej ropy, ale gipszów było już bardzo mało i iskry się nie spęły.

Okropny widok przedstawiały miejsca pożarów. Za naszym parkanem palił się szyb na przeszło 300 metrów głęboko, należący do dr. Stefana Freunda. Szyb zapalił się od głowni i iskier, jakie naniósł płonący w pobliżu szyb gal. Kasy oszczędności. W szybie p. Freunda oparzył się jeden górnik; rany są uleczalne.

O wiele straszniejszym w swych następstwach był pożar w najbliższym gal. Kasy oszczędności. W szybie tym, na 810 m głębokim, pokazywały się ostatnimi czasy bardzo silne gazy; niektórzy przewidywali katastrofę. Przewidywania sprawdziły się dzisiaj. Ogień powstał według wszelkiego prawdopodobieństwa przez wytworzenie się wielkiej ilości iskier przy ruchu hamulca. Od iskier zajęły się gazy i nastąpiła straszna eksplozja. Ofiarą jej padł wiertacz, stojący przy otworze szybu. Ciało jego wżęcone zostało i zdeformowane zupełnie. Drugiego górnika płonący żywił oparzył tak, że musiano go natychmiast odwieźć do szpitala; posłano go księdza. Stan nieszczęśliwego beznadziejny. Trzeci górnik, znajdujący się w szybie, był na tyle przytomny, że w czasie eksplozji zaskonił sobie głowę płaszcz gumowy; jest wprawdzie poparzony, lecz można go będzie wyratować. Cudem prawie ocalał robotnik czwarty, który przed wybuchem był zajęty na najwyższej warstwie szybu. Gdy usłyszał huk i ujrzał płomienie pod nogami, rzucił się orzech otwór pod daszkiem, na zewnątrz wieży, chwycił jedną ręką za linę żelazną, łączącą szczyt wieży z ziemią i tak zesunął się na dół. W czasie spuszczenia się utracił przytomność i padł na ziemię, doznawszy lekkich kontuzji; lina zdarła mu skórę z ręki.

Drugi ten z rządu pożar kopalni gal. Kasy oszczędności ma miejsce na innym niż wtórny terenie, dość znacznie odległym od obszaru, gdzie się wczoraj spalił zbiornik z ropą. Szyb p. Freunda popołudniu ugaszono; pierwszy, w chwili, gdy to piszę (przed wieczorem) jeszcze się pali. Nadmienić należy, że dookoła tego szybu w niewielkim oddaleniu znajdują się 4 ogromne rezerwuary z ropą i gazometrami. Te, na szczęście ogień ominął i rzucił się na znaczenie stosunkowo mniejszy szyb p. Freunda. Z osłupieniem podziwiłem od warę 6 robotników, którzy w czasie największego ognia stali na wierzchu rezerwuaru z ropą, umieszczonego na 8 metrów od płonącej wieży. Już się paliły rury, przewodzące gaz z ropy do gazometru, a oni stali na stanowisku, zlewając zbiornik wodą. Jeden moment, płomyk przy otworze, a wszyscy wylecieliby w powietrze. Bóg ich jednak ochronił. I teraz jeszcze odbywa się zlewianie rezerwuarów i buchają płomienie z szybu, lecz bezpośrednio niebezpieczeństwo już nie zagraża. Pożar dzisiejszy pochłonął w ludziach więcej ofiar, niż ostatnia wielka pożoga z ubiegłej wiosny, kiedy się spaliły wszystkie niemal szyby na Potoku.

Przygody

Borysław 22. sierpnia.

Z dwóch ciężko rannych robotników, jeden w przewozie do szpitala w bardzo wielkich cierpieniach, zmarł. Drugiego stan jest także niebezpieczny, jednakowoż jest nadzieja utrzymania go przy życiu. Oprócz tego jest dwóch robotników lekko rannych. Wiertacz Liwosz, 40-letni męczyzna, którego zwłoki popołudniu o godz. 3ej w zgwałconym stanie wyciągnięto, osierocił żonę z czworgiem drobnych dzieci. Ogień zlokalizowano. Spalone są wieże i szopy maszynowa, maszyny i przyrządy wiertnicze. Wczoraj popołudniu zjechała komisja sądownicza celem zbadania przyczyn pożaru.

**Akcja ratunkowa dla powo-
dzian**

stanowiła przedmiot obrad wydziału centralnego Kolek rolniczych. Prezes, poseł Cielecki, zdał sprawę z dotychczasowej akcji, na tem potu i zakomunikował zebranyemu urzędowo daty o powodzi. I tak, wedle badań władz politycznych, nawiedzonych zostało powodzią 16 powiatów, 524 gmin, 183 obszarów dworskich; salanych zostało 54,959 ha, 2787 budynków mieszkalnych a 1874 gospodarskich, 115,350 ludzi. Szkoda, wyrządzona przez powódź wynosi 11,987,020 koron.

Podnosi dalej, że należy obecnie spótykować istniejącą już organizację zarządów powiatowych Kolek rolniczych i przy pomocy odpowiednio dobranych czynników miejscowych, wśród których pomoc władz politycznych zapewnił już p. namiestnik, utworzyć z nich komitety ratunkowe. Należy w pierwszym rzędzie zwrócić się do rolników w imię zasady bliźniego, a nie szukać wyłącznie datków pieniężnych, ale przyjmować również dary w naturze. Nowca sam zorganizował takie składki zboża i kartofli w Husiatynie, i Buczaczkim, a w składkach tych wcale powożny udział wzięli właściciele.

W dyskusji omawiano potrzebę centralizacji całej akcji ratunkowej. Tylko pod tym warunkiem może ona być uważana za celową.

Na wniosek dra Kulczyckiego uchwalono też wybrać komisję z pięciu, do której weszli: przez Cielecki, tudzież pp. Adamski, dr. Dulęba, dr. Gargas i dr. Kulczycki. Komisja ta, posiadająca prawo kooptacji, stanowi związek centralnego komitetu dla akcji ratunkowej.

W końcu dr. Gargas poruszył sprawę znaczącego okólnika krajowej dyrekcji skarbu, wydawanego właśnie w chwili powodzi, a polecającego podwładnym sobie organom ściąganie danin i należności rządowych z całą ścisłością i energią. Wnosi konieczność zbadania tej wiadomości, przez dzienniki podanej, a w każdym razie o przedstawienie konieczności łagodnego postępowania organów fiskalnych, powołanych do tego czynników. Podnosi wreszcie potrzebę syste-

matycznej a ciągłej akcji przeciw uciskowi fiskalnemu.

Wniosek ten, poparty przez dra Dulębę, uchwalono i postanowiono uczynić odpowiednie przedstawienie p. wiceprezydentowi kraj. dyrekcji skarbu.

Dziś pierwsze posiedzenie komitetu ratunkowego.

Ziemię polskie.

Nowy prezydent Śląska.

Na chwilę ogólną uwagę w Poznaniu zwraca powołanie hr. Zedlitz-Trützschlera na stanowisko naczelnego prezesa Śląska. Poprzednik jego, książę Trachenberg, napastowany przez hakata za wrzeczono zbyt łagodne postępowanie z naszą ludnością, podał się do dymisji siedm tygodni temu. Daremnie rząd berliński usiłował zatrzymać go na urzędzie: książę nie chciał dzielić się władzą z tak zwanym „rządem pobocznym“, czyli z hakatą i stale utrzymywał, że z jej winy zastrzyły się narodowościowe stosunki na Śląsku.

Długo szukano jego następcy; proponowano ten urząd z początku ministrowi Poddzielskiemu potem radcy ambasady w Wiedniu księdzu Lichnowskiemu, wreszcie ministrowi oświaty dr. Studtowi, ale oni nie chcieli iść pod kurację hakaty, która znowu, z swej strony, popierała słynnego polakołercę von Jagowa, wicezgo jej kandydata na wszystkie wybitne posterunki w emigracji polskiej, Leoz Niemcy ślączy, zarówno arystokrata, jak mieszczański obłopi, nie chcieli mieć naczelnikiem kraju człowieka znanego ze zbyt jaskrawych antykatolickich uroszczeń. Ich odrazy do luterskiego szowinizmu uwolniła naszą ludność od von Jagowa.

Wyszukano nareszcie aż w Hessyi hrabiego Zedlitz, który przed laty był wielkorządcą w Poznaniu, z wówczas, idąc na rękę hr. Capriviemu, wprowadził był nieobowiązkową naukę języka polskiego, zbliżył się do naszego obywatelstwa, był jednym z twórców tak zwanej polityki ugodowej i wreszcie, jako osobistość nad dobrze widzianą przez cesarza, był powołany na ministra oświaty, aby przeprowadzić w sejmie nową ustawę szkolną, która przynależała duchowieństwu katolickiemu pewien wpływ na szkoły. Liberalizm zbrojokował projekt tej ustawy, hr. Zedlitz podał się do dymisji i otrzymał spokojne stanowisko naczelnego prezesa w Hessyi i Nassawii.

Zapomniano o nim, Niemcy wspominali o nim tylko jako o klerykale, a Polacy po jakimś czasie się przekonali, że był on w Poznaniu takim samym germanizatorem jak inni, tylko bardziej układnym i przebiegłym, lepszym dyplomatą od poprzednika swego Günthera i od swego następcy Bittera, umiał zamykać naszych miękkich ludzi słodkimi słówkami, umiał wytworzyć pozory, jakoby potępiał komisję kolonizacyjną, której presem był nie chciał, w gruncie jednak rzeczy silnie popierał wszelką germanizację. Teraz więc, gdy wraca do ziem polskich, na ów Śląsk, z którego pochodzi, Niemcy są przekonani, że będzie gnębił nasz kraj narodowy zgrębniej i skuteczniej od swych poprzedników.

Hr. Zedlitz niezawodnie dostroi się do berlińskich wymagań, nigdy nie zapomni, że kanclerzem jest Bellow, a nie Caprivi, i że torńska i malborska mowa Wilhelma II. wytworzyły zupełnie nową sytuację. Gdyby nie chciał włączyć z nami, nie przyjąłby wielkorządcztwa na Śląsku. Dla naszej ludności i tej prowincji położenie przedstawia się zatem zupełnie jasno, ale jak nadziei, tak i obaw mieć ona nie może, bo już o tyle okrzepła w narodowym poczuciu, iż zdola przetrwać gnębienie.

KRONIKA.

Lwów, dnia 23 Sierpnia 1903

Kalendarzyk.

W niedzielę 30. sierpnia Filipa B. — Gr. kat. Złoty Krzyż. — Kal. słow. Ochołoma. Wschód słońca 6:12, zachód 6:50.

W poniedziałek 31. sierpnia Bartłomieja Ap. — Gr. kat. Języna. — Kal. słow. Osiemnica. Wschód słońca 6:18, zachód 6:43.

W wtorek 1. września Ludwika Kr. — Gr. kat. Fotya Muc. — Kal. słow. Namyślaw. Wschód słońca 6:15, zachód 6:46.

W środę 2. września Zofya S. — Gr. kat. Maksyma P. — Kal. słow. Włostyna. Wschód słońca 6:16, zachód 6:44.

Mianowania w sądzie. Prezydent ministrów przedłożył sekretarza sądownego, dra Alfreda Jakóba Zgrądzkiego z Sadagóry, do Oszerowic oras samianował adjuńta dra Henryka Romingera w Sadagórze sekretarzem sądownym.

Dyrekcja pociągów przeniosła asystanta pocztowego, Esięga Herza, z Krakowa do Lwowa.

Kronika lwowska.

Odroczenie wpływ szkolnych. Wobec zszereżenia się epidemii skarlatyny postanowiła rada szkolna kraj. odroczony wpis i wszelkie egzamina dla uczniów czterech niższych klas wszystkich szkół średnich lwowskich i uczniom szkoły św. Łukasza seminarjów uczuciowolnych do dnia 11. września br. a nie do 15. września, jak pierwotnie proponowano.

Skarlatyna. Dr. Obtalowicz po przeprowadzeniu inspekcji lekarskiej na Zamarstynowie, komunikuje, że epidemia skarlatyny na Zamarstynowie nie panuje. Były jedynie sporadyczne wypadki powstałe stad, że pewne rodziny, kątam mieszkające, przeniosły się ze Lwowa do Zamarstynowa. Świeżych wypadków zaraźliwych nie skonstatowano.

„Polskie pióra“. Przed kilku dniami wspomnieliśmy, iż p. Niemojowski przemysłowiec i kupiec lwowski, opublikował, że warszawska firma fabryki piór Wasilewskiego wprowadza w błąd publiczność polską, dostarczając jej zamiast piór własnego wyrobu, piór do pisania z niemieckiej fabryki w Norymberdze.

Warszawska *Gas. Polska*, chcąc stwierdzić stan rzeczy, wysłała do fabryki p. Wasilewskiego w Warszawie swego delegata, który oglądał fabrykę i otrzymał od p. Wasilewskiego następujące oświadczenie.

„Ograniczył się tylko do sprostanowania rzeczowego, przesłanego do lianym odbiorców moich w kraju, w Galicyi i W. Ks. Poznańskim.

1) O istnieniu firmy „Schmidt i Ska“ w Norymberdze dotąd nie absolutnie nie wiedziałem i wiadomości powziąłem dopiero... z artykułu *Schlesische Zeitung*.

2) Fabryka moja istnieje i znajduje się przy ul. Okopowej 1. 21, o osiem naczelnie przekonał się wysłannik *Gasety Polskiej*, p. Tymoszyński i o osiem przekonali się mogą wszyscy, których to interesuje.

3) Fabrykę założylem nie pod wpływem „brzyś szwinstwo“, ale jeszcze w roku 1895 założylem się pierwotnie z p. L. Schmidtem do spółki. Dawniejszy mój współnik p. Ludwik Schmidt, pomimo obcego brzmienia w nazwisku, niema nic z narodowością niemiecką wspólnego, a firmy S. Schmidt i Ska prawdopodobnie tak samo nie znał, jak ja jej nie znam dotąd.

4) Ze skromnych początków fabryka moja doszła już do dość poważnych rezultatów i ma zatrudnia 80 pracowników, nie licząc obsługi kantarowni. Ze się to rozmatym fabrykantem w Norymberdze, Berlinie i t. p. moim niepodobna, jak najohotniej wierzą; jak również i tego jestem pewny, że nawet tak nieuczyniacy nie zdołają mnie wyprzedzić z rozciągnięciem terenu w Królestwie Polskiem, w Galicyi i W. Ks. Poznańskiem.“

Prz. tej sposobności musimy powieścić słowo w naszej obronie. Warszawska *Gaseta Polska*, dla której jesteśmy z całym namianem, że zawsze energicznie broni przemysłu polskiego i nie oszczędzi żadnych trudów, gdy o ten przemysł się rozchodzi — zarzaca nam, że „dzienniki galicyjskie znadto spieszą się z dyskredytowaniem przemysłu naszego“ i że w niniejszym wypadku daliśmy się zwodzić wrocławskiemu *Schlesische Zig.* gazecie hakałystycznej, która z rozmysłem, aby zaskoczyć przemysł krajowemu wystąpiła z twierdzeniem, że polskie pióra z marką Konrad Wasilewski wyrabia się w fabryce Schmidt i Sp. w Norymberdze. Otóż tego pisma wrocławskiego wcale nie znamy, a sprawę poruszyliśmy wyraźnie jako odkrycie dokonane przez p. Niemojowskiego i przez niego opublikowane.

Ponieważ p. Niemojowski obwiloł wyjechał ze Lwowa, nie możemy podać jego wyjaśnień, które po deklaracji p. Wasilewskiego byłyby pożądanymi.

— **Dobry połów** udał się dziś przed południem agentowi policyi Hukowi. Oto arształował on szciganego od kilku miesięcy listami gończymi niebezpiecznego, o oaly szereg sbrodni oskarżonego sawodowego słodzicia J. Tennenbauma vel Lindwarma, który przed dwoma przeszło jessace tygodniami przybył do Lwowa i sgrabnie wymykał się dotychczas śledzącym go agentom. Przy aresztowaniu znalazłono sekarki, kilkadziesiąt koron gotówki i woale pokażny szapas garderoby męskiej.

— **Defraudacya rurek funduszów teatralnych.** Komisja kontrolna Towarzystwa dramatycznego im. Iwana Kotłarskiego kontrolowała wszystkie księgi i walory, również przeprowadziła szkontem kasy i lokacyi tego Towarzystwa po śmierci byłego kasjera Towarzystwa śp. Justyna Hankiewicz i znalazła w porządku cały stan gotówki i lokacyi. Na tej podstawie oświadcza publicznie, że wszelkie wersje o jakimkolwiek niedobrze funduszów tego Towarzystwa są zupełnie niesgodne z prawdą. *Josef Maksymowicz, J. Spółkiewicz, Iwan Małaj.*

— **Smutny wypadek nie samobójstwo.** Przed paru dniami donieśliśmy o sgonie powszechnie szanowanego we Lwowie byłego kupca, a w ostatnich czasach kasjera w handlu koronnym Bayera, śp. Florjana Skulskiego. Zważonono go rano przy ul. Hoffmanna 1. 12, gdzie mieszkał na II. piętrze, na podwórzu z potrząskaną głową, skąd powstało przypuszczenie, że sobie życie odebrał. Pokazuje się jednakże z zeznań świadków i z innych okoliczności, że w tym wypadku nie było samobójstwa nie było, ale że nawet jeśli ono wyklucone. Ś. p. Skulski był bowiem głęboko religijnym człowiekiem, był w stosunkach i rodninnych i materialnych zupełnie dobrych, a mimo że w ostatnich czasach podpadał do zdrowiu, wykluczone u niego było jakiejkolwiek samogame umyślnie. Niespodzianego dnia rano, jak zwykło, po natarciu się sinną wodą, wyszedł na galerję, gdzie się szawycją przechadzał, samim sobą otward bramę. Tak było i w dzień wypadku. Zagląjącą czy bramą nie otwarta, aby wyjść na spacer, przeohylił się przez poręcz galerji, a ponieważ dawniej cierał na serce, prawdopodobnie jest, że w owej chwili dostał jakiegoś ataku, stracił równowagę i spadł na podwórzo, co było tem łatwiejsze, że galerja w owej kamienicy nie we wszystkich miejscach jest jednako zabezpieczona.

Kronika krajowa.

Ruch pocelowy. Dyrekcya kolei państw. komunikuje: Z powodu usuwania się nasypu sztrazmano ruch towarowy pomiędzy stacyami Wolkowa, Turycza i Gernakówka dnia 21. bm., przyuszanonnie na 3 dni. Ruch osobowy będzie utrzymywany za pomocą przesiadania się podróznich i przenoszenia „pakunów“ przy pociągach 3854 i 3857. Zaś pociągi 3858 i 3860 przez czas przerwy kursować będą tylko pomiędzy Teresinem a Borszczowem.

Morderstwo. Z Mielnicy donoszą o morderstwie, popełnionem jessace przed trzema dniami przez rosyjskiego żołnierza granicznego. Mianowicie dnia 19. bm. posła A. Pidaszka i N. Procyk, poddani austriacy, wiościano z Zawala nad Zbrucz łowić ryby. Zarzucili się, a w tem przyszedł żołnierz rosyjski i wezwał ich do siebie. Gdy temu wesławianu sadość uczynić nie chcieli, żołnierz rosyjski przekroczył linję graniczną i stałusząy obok austriackiego stupa granicznego, strzelił do wymienionych.

Jeden strzał polecił A. Pidaszka trzupem. Dochodzenia sądowne wykazały, że sbrodnia została popełniona na terytorjum austriackim. A. Pidaszka został zony i 3 nieletnich dzieci w wieku od 1—6 lat.

Kalwarya Zabrzydzka. Otrzymujemy następujące pismo: Podaję na tej drodze do wiadomości dyrekcji kolei państwowych w Krakowie (bo moje pismo prośby nigdy skutku nie odniosło) w obronie patników katolików w katolickim państwie), że odpuść znowu sibiśka się i odbędzie się na Narodzenie Matki Boskiej w dniach 6., 7. i 8. września i dlatego proszę dyrekcję kolei, by zważona, szczególnie na 8. września, wagonu „ludskie“ nie na „8 koni“ przygotowała w Kalwaryi. Chociaż panowie urzędnicy w Kalwaryi obecnie bardzo usprzejmie — nie tak jak dawniej — z patnikami postępują, ale oo oni poradzą, że żeli nie ma wagonów. Csyby dyrekcya kolei nie mogła wystawić baraku na stacyi Kalwaryi dla patników oddających i osekujących na pociąg, placą oni oale bilety nie oolowe, mają więc prawo osekad w pociągach nie na polu, na deszczu. W Prusach niekatolickich są takie baraki w Mysłowicach, Piekarach, Leschnitz przed Kalwaryą na Śląsku pruskim. Zresztą w Kalwaryi na tak wielki ruch osobowy dawno już dworzec kolejowy powinien być rozeszerzony. *Ks. Stefan Podwojski, kustosz klasztoru.*

Nowemu konsulowi rosyjskiemu w Czerńowcach, radcy stanu Aleksandrowi Doliva Dobrowolskiemu, udielił cesarz swego egzektury.

Szkola rolnicza w Berezynicy. założona w 1896 sumptem kraju przy przyoznieniu się Bady powiatowej stryjskiej na gruncach, darowanych przez Juliana br. Brunickiego, mająca za zadanie kształcenie synów włościan na praktycznych gospodarzy, posławioną była do tej pory możności saspawienia tak uczniom, jakoteż nauczycielom szkoły i słubnie uczestniczenia w niedzielę i święta w słuchaniu mszy św. Do tej pory uczniowie mu-

sieli bez względu na stan powietrza iść piechota 6 kilometrów do Strjya, natomiast służba w rzadkich tylko wypadkach mogła w niedzielę lub święto przedpołudniem uzyskać pozwolenie na udanie się do Strjya, w celu wysłuchania mszy świętej.

Aby zapobiedz tej niedogodności, poczynił dyrektor szkoły, p. Henryk Rozwadowski, starania w wydziale krajowym o fundowanie kaplicy w samej szkole. Wydział krajowy usnąjąc potrzebę założenia kaplicy, utworzył dyrektorowi szkoły odpowiedni kredyt, dając mu tetasamem możność „y. chłobg nannięcia tak dotkliwego braku. W tych dniach odbyła się uroczystość poświęcenia kaplicy. Poświęcenia dokonał katecheta gimn. i kapelan szkoły ks. kan. Kotulski w obecności uczniom, nauczycieli, tudzież wszystkich w zakładzie przebywających osób, jak również i sapsroszonych gości. Na uroczystości przybyli baronostwo Julianowie Brunicy z synami, bar. Helena Brunicka, starosta Czesław Niewiadomski, profesor Walczak i i.

Próby haubic. Z Nowego Targu donoszą: Minister wojny Pittrech zawiadomił telegraficznie, że z powodu sąjęd w Łódzapiosie nie przybędzie na manewry i próby arnat haubicowych Komendant korpusu krakowskiego przyjdzie w poniedziałek. W sobotę przyjeżdża oddział konnicy dla opróżnienia przyległych okolic. Ostrzelwanie już wybudowanych fortec nastąpi w środę od godz. 6. rano do 4. po południu; natychmiast komisya wojskowa ogładnie ostrzelwane twierdze

Kronika powzeczna.

§ Tajemnica Humbertowej. Paryska *Lanterne* podaje treść tego, co ma powieścić na koncu procesu „wielka Teresa“. Brzmi to jak bajka z „Tysięca jednej nocy“.

Eks-marszałek armii francuskiej, smutnej pamięci Basaine, miał w Meksyku stosunek z tamtejszą mulatką. Owocem tego związku jest Teresa Humbert i Roman Daurignac. Jenerał miał jednak dwoje dzieci z małżeństwem z oórką urzędniika meksykańskiego. Dzieci te są... Crawfordowie. Do swoich meksykańskich milionów Basaine (umarł jak wiadomo w ubóstwie) nigdy się nie przyznał. a tembardziej nie przyznał się po poddaniu swej armii Niemcom, obawiając się sarrantni przepuknięcia. Miliony jednak istniały i istnieją, a Teresa miała je odsiedzioczo po „pryrodnic“ braciach.

Lanterne zapewnia solennie, że jest to wszystko szczerą prawdą, że Humbertowie mają na to dowody i że Teresa opowie to wszystko ze szczegółami, gdy „sacanie mówić. Rodzina Basaine'a sapszczyła jednak tej wiadomości, jak doniosła wczoraj depesza.

§ Koronki weneckie. Słynne niegdys koronki weneckie od lat mniej-więcej trzydziestu zaczęły stawać się coraz rzadsze, gdyż mieszkańcy Weneoyi sapszrali niemal zupełnie ich wyrobu. Obecnie rząd włoski celem ponownego zaszczerpienia tej umiętności przesłał Weneoyi roszną zapomogę w kwocie 40,000 franków. Wyrób koronek przyszedł już teraz 2 i pół miliona franków rocznie. Przed otwarciem nowej szkoły czyniono przez czas jakiś sapszukiwania w samem mieście i okolicach mistrzów tego rzemiosła, któreby znaly dawne wzory.

Popyt na te wyroby jest wciąż ogromny.

§ Na głównym omentarzu wiedeńskim miała miejsce w dniu 25. czerwca br. ekahumacja swłok, które przez „roku prowizorycznie do grobu złożono i teraz do wykonożonego grobu przesieniono. Przy ówczesnym pogrzebie smolego, który w paradnej trumnie spocyna, a śladanie nieboszyka założono na trumnę ochronną pokrywą.

Komisya obecna przy otwarciu grobu, w skład której wchodził fizyk miński dr. Schmidt, zarządca centr. szpitali p. Antoni Frank i inni funkcyonariusze, tudzież pełnomocnik rodziny smarego przekalił się, że mimo olbrzymiej masy sieni — bo grób był przeszo 3 metry głęboko — trumna tak wyglądała, jakby nigdy nie była pod sieni.

Na ozdobaach cynkowych pokrywy, chociaż wyrób to był arcydelikatny, nie dostrzeżono śladnych zmian, a trumna okazała miała wygląd znakomity.

Jeżeli się swady, że szawycją trumny rozpuszczają się pod naciskiem 5 do 6 tysięcy kg. ziemi, to każdy mający nroście pietyzmu dla zwłok ukochanych, ulgę pewno usuje na widok taki.

Ze stanowiska higieny stwierdzono, iż se-wnętrne siońska trumny obypane były rosz perlieta, która wytworzyła się w przesetrzeni między pokrywą a trumną, co swiałoscy o ciągłem odświeżaniu się powietrza.

Ozonkowie komisji oświadczyli, że użycie pokrywy dla trumien lekkiego gatunku, jest najracjonalniejszą w sposobem grabzenia smarech ze względu gospodarki omentarnej.

Wobec postępow nauki we wszystkich dziedzinach technicznych, ze smutkiem trzeba stwierdzić, że dla smarech nie uczyniono, należy więc spodziwać się, że wprowadzenie tej reformy będzie ogólne i że wesmą ją pod roszawę sfer do tego powołane.

Z literatury [najmłodszej].

I. „Wycie samotnej, nagiej duszy jest śalonoś, rozdzierająca serce elegia, ale skowyt dwu dusz nagich, przywiązanych do jednej budy, stanowi najczystsza harmonię, wielką muzykę przyszedłego odrodzenia oświolwika“.

II. (Nastroj kochany). „Rosejsalem się po kuchni i poczem diwny nastroj. Na półkach pusztawiane w porządku rondle świętych, jak gwiazdy oświeceni duszy, napełnione są pesymizmem. Wolny ogień na kominie wlewał tchnienie ożywego ciepła do aera, a roszpne po podłożu kości świadczyły, jak sikonkie jest istnienie wszelkiego zwierzęcia ziemskiego“.

Reperitar lwowskiego teatru nielakiego.

W niedzielę „Bandy“ operetka Offenbacha.

Reperitar teatru krakowskiego.

W niedzielę „Kościusko pod Baławicami“ E. Lesoty.

W poniedziałek „Wywołanie“ Wypieladkiego.

W wtorek „Na ónie“ Gorkijca.

W środę „Dziady“ Mickiewicza.

W oswartek „Uroczadwa óna“ Swajgna.

W piątek „Bolesław Smiały“ Wypieladkiego.

W sobotę „Wesole“ Wypieladkiego.

W niedzielę „Krajacy“ Sienkiewicza w przerobu Walewskiego

Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej stacyi meteorologicznej we Wiedniu i austriackich ośrodków meteorologicznych. Dnia 31. sierpnia 1903 o godzinie 7. rano Osmrowo +11.4, Tarnopol + + +, Lwów +10.8, Skole + + +, Przemysł + + +, Jarosław +10.4, Tarnobrzeg + + +, Zagród + + +, Kraków + + +, Praga + + +, W ród +11.9, Semmering + + +, Białystok +15.8, Ischl +10.6, Szwica +17.2, Trest +10.8 Olsztyn + + +.

MAŁY FEJLETO.

Wybuchy wulkanów i trzęsienia ziemi.

O kilku już miesięcy Wezuwiusz znowu zaczyna być czynny; przed kilku dniami wyrzucił znaczną ilość lawy, co kilka dni nadechdzą z całych Włosech wiadomości o słabszych i silniejszych trzęsieniach ziemi. Czy są to oznaki grożącego niebezpieczeństwa? Takie pytanie postawił sobie w „Allg. Wiss. Berichte“ Artur Stentzel, znany uczoney, który w roku 1902, a także na początku r. b. przepowiedział trafnie szereg dat zaburzeń seismicznych i wulkanicznych. Na pytanie to odpowiada, że możliwość bliższej katastrofy nie jest wykluczoną, a twierdzenia swego dowodzi w następujący sposób:

Zeszłoroczne wielkie trzęsienia ziemi i wybuchy, zwłaszcza wulkanów amerykańskich, przypadały przeważnie w chwilach tak zw. krytycznego położenia (Gefahrstellung) księżyca, słońca i planet wobec ziemi. Tak więc wnioskując z tego, należy przyjąć, iż istnieje aż do pewnego stopnia oddziaływanie sił kosmicznych, wskutek wzajemnego przyciągania się ciał systemu planetarnego, na znajdujące się w stanie gazowym wnętrzu naszej ziemi. Tak więc np. wielki wybuch wulkanów Mont Pele i Soufriere dnia 8. maja z. r. i równoczesny wybuch Stromboli przypady właśnie w momencie takiego krytycznego położenia ciał planetarnych.

Oczywiście tego oddziaływania sił o ókości ciał oddalonych nie można uważać za wyłączną przyczynę zaburzeń seismicznych i wulkanicznych, są one raczej przeważnie wewnętrzne nagromdzenia i zmiany skorupy ziemskiej; siły kosmiczne działają tylko jako czynniki, pomagające wyładowaniu jej prężności. W działalności Wezuwiusza można także polączyć wybuchy z periodami kosmicznymi. Dodawszy do liczby straszego wybuchu 1630 cykl wielkiego peryodu pium słonecznych 22.5, 5 lat, otrzymamy rok 1908. Podobnie otrzymamy ten wynik, biorąc na uwagę drugorzędny peryod pium słonecznych (35 lat) i wybuch z roku 1868, jako też zaburzenia księżycowe (8,8 lat).

Nie są to jednak momenty rozstrzygające, ważniejszym jest zestawienie obecnego zachowania się wulkanu i zachodzących krytycznych położeń ciał planetarnych. Już znaczące krytyczne położenie z dnia 23 stycznia r. b. spowodowało wzmocnienie się czynności wulkanu: dnia 27. sty znia, Wezuwiusz zaczął wyrzucać ogniste bomby bazaltowe, popiół i trochę lawy; pojawiły się trzęsienia i równoczesny wybuch wulkanu Stromboli.

Autor rozprawy przechodzi następnie wszystkie zaburzenia wulkaniczne i seismiczne roku bieżącego. Z ostatnich wymienia daty 26. maja i 26. czerwca. Więć: 26. maja dość silne trzęsienie ziemi w Stambule; dnia 27. maja silne trzęsienie w Ardahan i Karsie, przyczem runęło w gruzy wiele domów; dnia 28. maja wybuch Hekli i Seidar Jökul w Islandyi, podmorski wybuch przy wyspach Pylstari na Oceanie Spokojnym; dnia 28. maja powrotny, silny wybuch Mont Pele, którego działalność od początku obecnej czynności jest świetnym dowodem teoryi o oddziaływaniu sił kosmicznych. Data 26. czerwca wywołala: dnia 26. czerwca silne trzęsienie w Erlau na Węgrzech, przyczem zawałilo się kilka domów, dnia 28. czerwca silne trzęsienie ziemi w Enseli nad morzem Kaspijskim.

W długim wywodzie ściśle naukowym zestawia autor zaburzenia na ziemi z każdorazowoem nachyleniem księżyca i położeniem innych ciał planetarnych. Dzień 24 lipca był, jego zdaniem, znowu datą krytyczną ze względu na nachylenie i drogi słońca i drogi księżyca. Z tego też — konczy swój wywód — groźne zaburzenia na półkuli północnej są w dniach, najbliższych temu terminowi, bardzo prawdopodobne. Zwłaszcza narażone są na niebezpieczeństwo kraje wulkaniczne, leżące w pobliżu krytycznego południka (Gefahrmeridian

Książki i milionerka.

Powieść z angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

Rocco wyjął usta lekceważąco, a jego pan odszedł bezwzględnie. Racksole czuł się zadowolony z rezultatu rozmowy. Było mu zdradnie udzielać fałszywych wieści tak sprytnemu człowiekowi jak Rocco i milioner rozważał, jak je wyłomaczyć potrafi w razie, gdyby podejrzania Nelli okazały się nieuzasadnione. Coś jednak w zachowaniu i wyrazie twarzy Rocca przekonywało Amerykanina, że kucharz brał udział w intrygach Juliana... może nawet... w morderstwie Dimmoeka i zniknięciu księcia Eugeniusza.

Tej nocy o wpół do pierwszej, gdy przycichł gwar życia hotelowego, Racksole udał się na drugie piętro do pokoju pod numerem 111. Zamknął od środka drzwi na klucz i zaczął pilnie badać każdą stopę kwadratową tak ścian, jak

podłogi. Chwilami dochodził go szmer jakiegoś chrobotania. Przystawał i nasłuchiwał. Później sypialny był umebłowany z przepychem, właściciel hotelowi Babilon; pod tym względem nie różnił się od innych.

Racksole zdjął zacięła podłogę grubym dywanem wschodni, próbował tań w podłodze, ale znalazł wszystko w porządku. Przeszedł do sąsiednich ubieralni i łazienki, lecz i tam nie odkrył nic niezwykłego.

Zbliżył się wreszcie do wanny, osadzonej w ramę z politurowanego drzewa. Zwykle wanny mają nad kurkami umieszczone szafki z drzewczkami po bokach, a tej drzewczek takich nie było. Amerykanin uderzył ręką po ściankach, żadna nie wydała tajemniczego dźwięku, zdradzającego skrytki. Niechcący zakręcił kurek i zimna woda strumieniem płynąć zaczęła. Chcąc ją wypuścić, przykrył kurek i ujął za kran dolny; gdy to robił, ścianka w szafce, którą bezwiednie naciskał kolanem, ustąpiła nagle i dojrzał za nią wewnątrz szerokie drzewczki, zamknięte na zasuwkę. Tym sposobem ukazała się skrytka obok wanny.

Zanim przedsięwziął dalsze poszukiwania, Racksole chciał powtórzyć próbę ze sprężyną przy dolnym kranie, poruszając ściankę w szafce, ale nie mógł dokazać tego. Odsunawszy zasuwkę w tajemniczych drzewczkach, Amerykanin spostrzegł ciemne zagłębienie. Światło elektryczne wezduście było przyćmione; szczęściem Racksole znalazł w kieszeni pudełko z zapalnikami. Zapalił jedną i zarzucił do ciemnej próżni; zobaczył w odległości trzech stóp od ramy głęboką norę.

Z trudnością przesunął się przez otwór w ścianie i przybrał wewnątrz na pół siedząca, na pół kłęząca postawę. Chciał potrząsnąć drzewczkami, niestety zrobił to tak nieuważnie, że wszystkie zajął się w napol otwartym pudełku, dusząc go niemal silnym wylewem fosforu. Jedną zapalniczkę, padłszy na dno nory, oświetliła ją chwilowym blaskiem.

Racksole przetrząsnął i zważył, że jama, szeroka około osmnastu cali, miała po prawej stronie zawieszoną sznurową drabinę! Na jej widok milioner uśmiechnął się radośnie.

W tej chwili zapalniczkę dopaliła się i zgasła. Co mu czynić wypadło: czy wrócić po drugie

pudełko, co by zabierało dużo czasu, czy też próbować zejść po sznurowej drabinie w ciemności? Wybrał to ostatnie, a na spiesznej decyzji jego wpłynęło słabe, migotliwe światło, dojrzone w głębi nory.

Z wielką ostrożnością wsunął się w otwór ciemnej przepaści i zaczął schodzić po szczeblach sznurowych.

Wreszcie, dysząc ciężko, zmordowany, podniecony gorączkowo, dotknął nogą gruntu. Spostrzegł, że słabe światło pochodziło z małej szpary w ścianie. Przystanął oko do szpary i ujrzał przed sobą łazienkę dworską, a przez jej drzwi otwarte dostrzegł wnętrze dworskiej sypialni.

Tam przed wielką, marmurą wykładaną umywalką, stał człowiek, pochylony nad jakimś przedmiotem.

Tym człowiekiem był Rocco.

XIII.

W sypialni dworskiej.

Racksole pojął łatwo, że tajemne przejście, odkryte kosztem niemałego z jego strony utrudzenia

a łączące łazienkę z pod numeru 111 z łazienką dworską, urządzone było przez osobę... mające interes w utrzymywaniu czystości szpary nad gośćmi, zajmującymi apartamenty dworskie. Proste było urządzenie owej komunikacji; na ten cel użyto, jak przypuszczał milioner, kanału z rurami wodociągowymi.

Szpara w ścianie, przez którą przyglądał się Racksole, była mała bardzo i zapewne niewidzialna od strony wewnętrznej; zauważył tylko, że musiała służyć poprzednio ludzicom wyższym od niego wzrostem, gdyż on zmuszony był wspiąć się na palce, aby ją osiągnąć. Przypomniał sobie, że tak Julian, jak Rocco byli od niego słabszej i mogli z łatwością przykryć oko do szpary. Te uwagi przesunęły się Amerykaninowi w myśli, podczas gdy ze zdumieniem przyglądał się tajemniczemu ruchom Rocca. Drzwi od łazienki, szeroko otwarte, dozwalały mu objąć wejrzeniem znaczną część sypialni, wraz z ogromnym wspaniałym rzeźbionym łóżem, lecz tylko kawałkiem marmurowej umywalki.

(C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

po 2 ct. od wyrazu.

Eulion

świędzi, para gotowany, prawyborny, po anizonych ośnach 4r. 5-6-7-8, 7-50, dla chorobli z samego drobia i dalkiego piętwa po 10 złr. kilo. — Dwór Łapszyn Brzeżany.

J. Kapralik

Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne i samogrające. Członki bezpłatnie.

J. CHRISTOF

w LWOWIE
Fabryka skór i kaloszy
ul. Jabłonowickich 9.

Biuro naucelejskie

Murzyno Altement, poleca naucelejski z wyższym wykształceniem, oraz poszukuje naucelejski Francuski z masyką. Adres: ul. Trzebieżskiego 1. 5. 216

Win gr na

Kuracje 1 stołowe w 5 kg. kosach opłacone do każdej stacy. Winogrona górskie kor. 3.— Winogrona stołowe k. 3.50. Winogrona deserowe k. 4.— Winogrona mieszane muskat. k. 5.— Gruski stołowe k. 3.— Jabłka stołowe albo słiwki 3.50. Turystyczne cukrowe 4.00. k. 3.50. Zielona papryka 3.80. Zielone soczyste ogórki k. 3.— Kwiatoły staro Miod 5 kiloowa puska k. 6.80. Petrowits & Panitta, właściciel winnicy, Werschetz (Sud-Ungarn) 9258

Zarząd dóbr Resochowosiec

p. Słoboda Ziela, ma na sprzedaż

lokomobile

6-cio konna, firmy Clayton & Shuttleworth, w bardzo dobrym stanie, przeszło roku gruntownie odnowiona. Cena 2.600 koron. 9244

Kto chce dużo pieniędzy?

Miesięcznie aż do 1000 koron można zarobić bez ryzyka i uciążliwych. Proszę przysłać natychmiast adres pod: G. 61 an das Annoncen-Bureau des „Mercur“, Nibelunggasse 8. 8674

HEMOROIDY

wewnętrzne i zewnętrzne, połączone z nadmiernym napływem krwi uciekają przez ułtyc według wskazań lekarskich w programie polskim Miod i Płatek Dr. Lszel w Paryżu. W Krakowie w aptekach PP. Wiszniewskiego i Redyka. We Lwowie w aptekach PP. Mikolajcha, Wewiorskiego i Ruckera. 3094

Cierpący na przepuklinę

popelniają zbrodnie

przeciwko swemu zdrowiu, jeśli nie spróbują mego wynalazku. Bez operacji. Dostałem złoty medal! Demonstracja przed profesorem Gussenbancem. Prospekt pod dyktando gratis. Carl Tisel, specjalista, Wiedeń VI, Amerlingstrasse 19. 9202

Ochroniajcie swoje nogi

Noga przy noszeniu dawnych piekących podszew. 8943

Noga przy noszeniu asbestowych podszew. 8943

przed nagłotkami, gusami, przemoczeniem, zimnem. Wszystkie te przypadłości powstają przez nadmierne pocenie i noszenie piekących podszew, ustają przy noszeniu Dr. Högera's patent. asbestowych podszew za parę 80 hal. kor. 120, 240. Wysyłka za pobraniem pocztowym. — Cenniki i listy uszanujcie przez władze wojskowe i wysyłajcie — bezpłatnie. Bogato asortowany sortowany skład skład wszystkich asbestowych towarów Włen L. Dominikanerbastei 21.

2 wagi na bytło

po 1000 kilogram. 9092

z poręczami, 2 wagi z pomostami po 4.000 kilogram. (ze skalą, ruchomymi ciężkami i żelaznymi trawersami), wszystkie 4 niemieckie, znakomite funkcjonalnie, za znaczny Bray Bugany & Comp., silnie zbudowane, wskazane dla każdego większego gospodarstwa, dla fabryki, młyna parowego, gorzelnii, browaru, pod szczególną do 200 kor. usługa przypisana karą pieniężną przez władze austriackie w r. 1903 szkodnie, także pojedynczo, z powodu wypadku śmierci bardzo tanio do sprzedania. (Serijsie rządowe rewizje odbywają się w Wiedniu). E. Bugany, Włen L. Schönbatergasse 4.

Zakład leoniaty założony 1850

W Priessnitzthal

w MÖDLING pod Wiedniem

dia nerwowych, potrzebujących odpoczynku, kuracji odżywiających i dietetycznych. Od r. 1903 oddzielny pawilon według systemu Allanda dla kuracji wewnętrznych i do leczenia. Dr. Josef Weiss, szefonik wydziału lekarskiego. Zakład Stowarzyszenia dla psychiatrii i neurologii, członek Stowarzyszenia wewn. medycyny. 0152

MEBLE GIĘTE

Bracia Terceyarze sw. Franciszka, posługujący

placem, ul. Kleparowska 1. 15 „Przytulisko“, za biera się na żądanie meble do naprawy a roznośi reperowane i nowo zakupione. Ceny umiarkowane — robota staranna.

Owoce do stołu.

5 kilo kuracyjnych winogron kor. 3.40
5 „ melonów albo rajskich jabłek „ 2.20
5 „ mięsistych brzoskwiń „ 5.—
5 „ gruszek albo fig „ 3.50
5 „ jabłek albo cytryn „ 2.80

opłacone za pobraniem

Giovanni Spanghero, Triest.

Rurki drenarskie

znakomitej jakości, w wielkich ilościach poleca Cegielnia parowa i fabryka wyrobów glinianych „Karol“ w Polanowcu.

„Karol“ 9240

Cenniki na żądanie.

Umiaczelnione

Zboża krajowe.

Zarząd dóbr Gradkowiec, poczta Brzeż, poleca do siewu: I. Późnicę „ostkę Gajczyńska“ w dwóch gatunkach, odznaczoną dwoma medalami na wystawie powszechnej w Paryżu i umianą na targu nasennym we Lwowie za najpiękniejszą ze wszystkich odmian („Rolnik“ 45) a) „Elita“, pochodząca z najdородniejszych kłosew ręką na polu wyselekcjonowanych po cenie 26 koron za 100 kilo. b) „Selekcja“ — pierwsza reprodukcy Elity 22 koron. II. Żyto polskie mało wymagające i plenne koron 22. Ostka galiczyńska i żyto polskie pobily pod względem wydajności wszystkie inne odmiany w próbach powitych w roku 1902 przez Zarząd handlowy kółek rolniczych. Ceny rozumieją się loco stacy. Podłże, za worki 100 kilowy dolica się i kor. 20 h.

Wyszły Zakład wychowawczy-naukowy żeński.

Obok szkoły cateraklasowej ludowej i sześcioklasowej wydziałowej, posiadającej prawo publiczności, otwieram z dniem 5 września br. na mocy zezwolenia c. k. Rady szkolnej krajowej sześcioklasowe Liceum żeńskie.

Penyonyarki, jakoteż uczenie dochodzące wpisuje od dnia 26 sierpnia w lokalu szkolnym przy ul. Czarnieckiego 1. I. I. piętros. Blizszych informacji udzielam codziennie od 11 rano, do godziny 6 popołudniu.

Marya Zagórska, właścicielka i dyrektorka zakładu. 9268

Podziękowanie!

Wiedeń, 19 czerwiec 1903.

Wielmożny Pan J. H. Rabinowicz, Wiedeń. Mam szczerze podziękować Panu, że kupione przeze mnie u Pana 6 sztuk zegarów nikielowy anker Roskopf są znakomitymi czasomierzami, wspomnieć także pochwalnie należy o pięknie i trwałości dostosowania tych zegarów, jakoteż o taniej cenie kupna. Z szacunkiem: Arthur Ritter Hof von Stahlgub, 49 starosta. Wiedeń XIII/6, Heitzinger Hauptstrasse 49.

Każdy, kto u mnie zamówi prawdziwy uanowo poprawiony precyzyjny

niklowy anker

(Anker Balancier) zegar Roskopf

dokładnie, tak jak obok umieszczony rysunek, otrzymuje wiecznie biały pozostający prawdziwy

złoty anker Roskopf z pierścieniem bezpieczeństwa i karabinem, wraz z futerałem skórzanym na zegar gratis. Zegar precyzyjny nikielowy anker Roskopf (Anker Balancier), zaopatrzone w silnie hermetycznie zamkniętą patent. nikielową kopertę z pięknym białym patent. email. cyferblatem (a nie papierowym cyferblatem) i raz tylko na 36 godzin bywa nakręcany, jest jedynie z powodu nadzwyczajnej siły odpornej i dokładnego chodu, najulubieńszym i najlepszym z istniejących zegarów strapałowców, szczególnie do polecenia dla pp. ck. oficerów, urzędników kolejowych, kandydatów, strażników skarbowych, konduktorów, maszynistów i dla każdego, który potrzebuje silnego zegara strapałowca, na którym polegać można i kosztuje zegar wraz z łańcuszkiem i futerałem skórzanym jedynie tylko koron 6, przy odbiorze 3 sztuk tylko kor. 5 za sztukę. Za dobry chód 5 lat gwarancji. W razie niekonwencji — po próbie 8 dni — zamiana albo zwrot pieniędzy, nie ma więc ryzyka! Wysyłka z pobraniem pieniędzy przez zastępstwo generalne pierwszych zegarów precyzyjnych. — Firma protokolowa przez c. k. sąd handlowy: I. H. RABINOWICZ, Włen VII, Linden-gasse 2, G. N. Dostawa stowarzyszenia c. k. urzędników państwowych Austrii.

Racjonalnie! Ze strony niezawisłej konkurencji są moje ogłoszenia, z wyjątkiem powyższych pism z umianami, w tekście i obrazku nasładowane. Zegarki przez konkurencję w handel wprowadzane, są to jednak bezwartościowe nasładownictwa ogłoszonych przez mnie najdokładniejszych zegarów Roskopa. Jeżeli więc kupujący ogłoszonych przez mnie najdokładniejszych zegarów Roskopa. Jeżeli więc kupujący nie trzyma się dokładnie powyższego adresu i powyższego oznaczenia zegarków, jeżeli nie odrzuci energicznie nie wartych nasładowań, to zamiast mojego najdokładniejszego ankerowego zegarka Roskopa z balansującą kotwicą i silną, hermetycznie zamkniętą patentowaną nikielową kopertą, 36-godzinny wiersiem i piękną patentowaną emailowaną tarczą wskazówkową — otrzyma zegarek nieużyteczny z 12-godzinny wiersiem i papierową tarczą wskazówkową. Szczególną zwracam uwagę na to, że moje zegarki przed sprzedażą są przez 3 tygodnie sumiennie i dokładnie regulowane i przystosowywane. 9246

Dla celów szkolnych pod każdym względem odpowiedni jest

najnowsze pióro

Nr. 548 EF i F, sine, z najdelikatniejszej stali, w znakomitym gatunku
Carl Klein & Comp., Wiedeń. Rok założenia 1843.
Do nabycia we wszystkich składach przyborów do pisania. 9255

HERBATA

Wszelkie porady

1/4 funt. paczka 1 kor. 1.20, 1.40, 1.60 i wyżej. Indo Ceylon koron 1.30 i 1.70. Okruchy 70 h., 80 h., 1 kor. i 1 kor. 20h. Wszystkie netto waga słowa, czyli 500 gramów — nie 430 gramów za 1 funt. rosyjski — o 20% więcej.

Proszę wszędzie żądać Herbatę Monopol z Rączką.

Z magazynu JULIUSZA GROSSEGO w Krakowie

Największy zbył Herbaty w kraju. Gdzie nie ma proszę pisać wprost. 9210

Wyszły Zakład wychowawczy-naukowy żeński.

Obok szkoły cateraklasowej ludowej i sześcioklasowej wydziałowej, posiadającej prawo publiczności, otwieram z dniem 5 września br. na mocy zezwolenia c. k. Rady szkolnej krajowej sześcioklasowe Liceum żeńskie.

Penyonyarki, jakoteż uczenie dochodzące wpisuje od dnia 26 sierpnia w lokalu szkolnym przy ul. Czarnieckiego 1. I. I. piętros. Blizszych informacji udzielam codziennie od 11 rano, do godziny 6 popołudniu.

Marya Zagórska, właścicielka i dyrektorka zakładu. 9268

Podziękowanie!

Wiedeń, 19 czerwiec 1903.

Wielmożny Pan J. H. Rabinowicz, Wiedeń. Mam szczerze podziękować Panu, że kupione przeze mnie u Pana 6 sztuk zegarów nikielowy anker Roskopf są znakomitymi czasomierzami, wspomnieć także pochwalnie należy o pięknie i trwałości dostosowania tych zegarów, jakoteż o taniej cenie kupna. Z szacunkiem: Arthur Ritter Hof von Stahlgub, 49 starosta. Wiedeń XIII/6, Heitzinger Hauptstrasse 49.

Każdy, kto u mnie zamówi prawdziwy uanowo poprawiony precyzyjny

niklowy anker

(Anker Balancier) zegar Roskopf

dokładnie, tak jak obok umieszczony rysunek, otrzymuje wiecznie biały pozostający prawdziwy

złoty anker Roskopf z pierścieniem bezpieczeństwa i karabinem, wraz z futerałem skórzanym na zegar gratis. Zegar precyzyjny nikielowy anker Roskopf (Anker Balancier), zaopatrzone w silnie hermetycznie zamkniętą patent. nikielową kopertę z pięknym białym patent. email. cyferblatem (a nie papierowym cyferblatem) i raz tylko na 36 godzin bywa nakręcany, jest jedynie z powodu nadzwyczajnej siły odpornej i dokładnego chodu, najulubieńszym i najlepszym z istniejących zegarów strapałowców, szczególnie do polecenia dla pp. ck. oficerów, urzędników kolejowych, kandydatów, strażników skarbowych, konduktorów, maszynistów i dla każdego, który potrzebuje silnego zegara strapałowca, na którym polegać można i kosztuje zegar wraz z łańcuszkiem i futerałem skórzanym jedynie tylko koron 6, przy odbiorze 3 sztuk tylko kor. 5 za sztukę. Za dobry chód 5 lat gwarancji. W razie niekonwencji — po próbie 8 dni — zamiana albo zwrot pieniędzy, nie ma więc ryzyka! Wysyłka z pobraniem pieniędzy przez zastępstwo generalne pierwszych zegarów precyzyjnych. — Firma protokolowa przez c. k. sąd handlowy: I. H. RABINOWICZ, Włen VII, Linden-gasse 2, G. N. Dostawa stowarzyszenia c. k. urzędników państwowych Austrii.

Racjonalnie! Ze strony niezawisłej konkurencji są moje ogłoszenia, z wyjątkiem powyższych pism z umianami, w tekście i obrazku nasładowane. Zegarki przez konkurencję w handel wprowadzane, są to jednak bezwartościowe nasładownictwa ogłoszonych przez mnie najdokładniejszych zegarów Roskopa. Jeżeli więc kupujący ogłoszonych przez mnie najdokładniejszych zegarów Roskopa. Jeżeli więc kupujący nie trzyma się dokładnie powyższego adresu i powyższego oznaczenia zegarków, jeżeli nie odrzuci energicznie nie wartych nasładowań, to zamiast mojego najdokładniejszego ankerowego zegarka Roskopa z balansującą kotwicą i silną, hermetycznie zamkniętą patentowaną nikielową kopertą, 36-godzinny wiersiem i piękną patentowaną emailowaną tarczą wskazówkową — otrzyma zegarek nieużyteczny z 12-godzinny wiersiem i papierową tarczą wskazówkową. Szczególną zwracam uwagę na to, że moje zegarki przed sprzedażą są przez 3 tygodnie sumiennie i dokładnie regulowane i przystosowywane. 9246

A wizo.

Zwraca się uwagę stron interesowanych na obwieszczenie c. k. Ministerstwa wojny oddz. 13 i 16 I, z dnia 1. sierpnia 1903, ogłoszone w numerze 189 tego dziennika z dnia 20 sierpnia 1903, mocą którego dostawa (Lieferung) ubiorów i przedmiotów zbrojowych dla wojska (Bekleidungs- und Ausrüstungs-Gegenstände) na rok 1904 rozpisana została.

Warunki tego interesu, które na wzór zarysu ugodowego (Vertragentwurtes) sporządzone zostały, można w biurach wszystkich Intendantur korpusnych (Korps-Intendanten) w składach mundurowych (Monturdepots) i we wszystkich Izbach handlowych i przemysłowych (Handels- und Gewerkekammern) austriacko węgierskiej monarchii przegłądać.

Lwów, w sierpniu 1803. 9261

Z Intendantury c. k. II. korpusu.

Lwowska Filia
Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu
ul. Jagiellońska liczbą 3,
(dawny lokal Banku kredytowego).
KANTOR WYMIANY
(parter od frontu)
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskutecznia pod takim samym warunkami wszelkie slocenia gieldowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczące miejscowości świata i zagranicę miesięczne kapielowe bezpośrednio przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kopony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej.
Godziny urzędowe od 9-tej do 12 1/2, — i od 3 do 4 1/2.
Oddział wkładowy
przyjmuje wkładki na 4 1/2%, książeczki oszczędnościowe.
Oddział towarowo-handlowy
załatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów.
Oddział Zastawniczy
udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, złoto i srebro.
(Parter w podwórzu).

Ochrona przeciw zgnieceniu trumny w grobie.
Najlepsze i najpewniejsze zastąpienie groberca.
OKRYWA TRUMNY
(Stalowy grobowiec) 9143
Jest rzeczą wiadomą, że zwykle trumny drewniane i metalowe wraz ze zwłokami zęgową zaraz po pogrzebie przysypiane przeszło 5.000 kilo twardej ziemi ulegają zgnieceniu. Aby zapobiedz tej przykrości, polecamy nasze okrywy na trumny z ocynkowanej stali Bessermerskiej, pod której sklepieniem najliczniejsza trumna tak jest ochroniona jak w grobowcu. — Tanie ceny nieznacznie tylko podwyższają koszt pogrzebu. Okrywy na trumny dla dzieci o połowę tańsze. Zamówienia i składy we wszystkich przedsiębiorstwach pogrzebowych Monarchii. Główny skład: Włen „ Nibelungengasse 7, Telefon nr. 6418.

Przy cierpieniach pęcherza
leczą natychmiast i bezpowrotnie Kapsułki Sanidu (3 Cubeb., 3 Salol, 10 Santol). Cena kor. 3.70. 8533
Pewna prywatna klinika sprawadziła w r. 1901 — 5.000 sztuk, a do końca października 1902 42.000 kapsulek Sanidu. Żaden ze znanych preparatów nie może się poszczycić takim znakomitym skutkiem. Do nabycia we wszystkich aptekach. W Budapeszcie w apt. Török, Königsgasse i w apt. dr. Egger, VI. Vaczi körut 17. Objasnienia naukowe gratis przez główny skład C. Raupenstrauch, Włen II.

Liceum żeńskie 9256
i 8-klasowy Zakład naukowy
W. Niedziatk w Wiskiej
we Lwowie, Kopernika 20.
przyjmuje wpisy użenie dochodzących i stałych pensyonarek od dnia 29. sierpnia, egzamina wstępne 3. i 4. września, a rozpoczęcie roku szkolnego d. 5. września r. b.

13 ciągnięć rocznie!
z głównymi wygranami po 600.000, 300.000, 100.000, 75.000, 25.000 franków i 35.000, 20.000 lirów, następująca grupa losów:
1 los turecki
1 włoski los krzyża
1 serbski los tytoniowy
płatna w 30 ratach miesięcznych po 7 koron. Nabywcy przysłuza niepodzielne prawo wygranej oraz po złożeniu pierwszej i drugiej raty wprost na moje ręce. Odesłkę tych rat najlepiej uskutecznić można zapomocą przekazu pocztowego, wpłata dalszych rat przez pocztową kasę oszczędności.
EDWARD URBAN
Dom bankowy. 9011
Berne, Grosser Platz nr. 25 (dom własny).
Zetelnych, stałych odprzedańców ustanawiam wszędzie. — Ceny niskie. — Wysoka prowizja. 9230

Nr. telefonu Dyrekcji 157.
Zakład gazowy miejski we Lwowie.
poleca 9249
K O K S
Z węgla gazowych.
najtańszy i najlepszy materiał opałow do kuchen, pieców i celów kowalskich
Przy większym odbiorze ceny znacznie niższe.
Przy odbiorze najmniej 150 kg. koksu naraz uskutecznią się dostawę do pomieszczeń PT. Odbiorców miejscowych bezpłatnie.
Cennik na żądanie.

Otwarcie morskich kąpiel i ozerowa, słonych kąpiel z końcem maja.
Morskie kąpiele słone błotne
KOLBERG
Wyjaśnienia i prospekty udziela Dyrekcja kąpielowa Towarzystwo „Verband Deutscher Ostseebäder“.
1902: gości kąpielowych 10.791. Przejednych 7924. 8984